<sup>7</sup> ARISTOTELE, *Analitica Posteriora*, II 90b, 101b.

cuti afficitur ipse. Ecce Scotistae dicunt Thomistas esse indoctos, et Thomistae Scotistas, et Peripatetici Platonicos, et Platonici Peripateticos, et omnes sectarij omnes sectarios, quoniam non legunt authographum Codicem Dei, ut discant quid<sup>2</sup> Deus in illo scripsit, sed quid dicit Magister; et legunt librum suorum Magistrorum, tanquam autographum<sup>3</sup>, non tanquam exemplatum; et sicut amator omnia vitia amasiae reputat venustates, sic hi magistrorum suorum errores: e contra qui odit, aut invidet, nil boni se conspiceret putat in eo quem odit, sed omnia mala, quia malus est ipse ad eum, sicuti speculum viride omnia viridia repraesentat, et qui aliorum videt ocularibus, omnia illorum instar videt<sup>4</sup>; et hic pessimus est mortalium error, qui usque ad sanctos penetrat. D. Tho. putat sub aequinoctiali non habitare<sup>5</sup> homines<sup>6</sup> contra Avicenn. et Albert. quia Arist. ita opinatur, cui ipse credendum magis putabat<sup>7</sup>. Origenes multa fictitia dogmata praestigis Platonis et Philonis, et Pythagorae capt<sup>8</sup>, docet. Quapropter indubitata fide dignus ille est, qui loquitur ut testis eorum, quae legit in libro Dei, non autem qui ut opinator, iuxta proprium alienumve arbitratum. Naturale est homini credere melioribus, vel sibi, vel naturae: sibi ut Filius Patri, quoniam scit in Patre non esse voluntatem decipiendi: sed magis Sancto secundum naturam, quia minus decipit. At cum aegrotat magis credit Medico, quam Patri: quoniam ille sapientior est in medicando: sed si est quis Medicus et sanctus, ut Damianus; huic maiorem praebet fidem, quoniam scit eum scire veritatem medicinae, et nolle dolose mederi, aut malefacere. Sed tamen quis magis credit<sup>8</sup> Diogeni libero, quam Aristippo adulatori timido? Ergo apud homines ille est secundum naturam praeceptor, qui est fortis animo, sciens, et bonus, ergo Deo similis. Sed si quis est bonus, et non sciens, sed opinans, huic non debetur<sup>9</sup> fides sicut scienti. Ecce enim S. Augustinus et Lactantius negant extare Antipodas, et sunt sapientes et sancti. Christophorus Columbus navigans in alterum hemispherium testatur, extare Antipodas, utri<sup>10</sup> credendum est? Profecto Columbo testi per sensum ex libro Dei, non Augustino opinanti de schola humana. Hoc ergo principium ponimus: fidem praebendam esse testantibus, non autem opinantibus, quamvis sanctissimis: sed ii utrique sunt testificantes<sup>11</sup>, credendum est sanctioribus, quoniam habent hoc plus quod nolunt sponte